
 
 ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 

Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itsbattisti.edu.it   Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

  

Prot. N° 3421/VII del 04/04/2023 

                                                                                                                                Al Sito Web 

(Amministrazione trasparente) 

                                                                                                                     (Albo on line) 

                                                                                                                          Agli atti 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di affidamento diretto del servizio di ascolto e 

supporto/intervento psicologico: mesi di aprile-maggio a.s. 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ei criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 

50/2016” che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per 

l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 

euro; 

VISTO le modifiche introdotte al D.Lgs. 50/2016 dal D.L. 32/2019, c.d. Decreto 

“Sblocca Cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55, entrata in vigore il18 giugno 2019. 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 

VISTA            l’indagine conoscitiva circa la disponibilità interna all’ITS “Cesare Battisti”  

N per attivazione di servizio professionale per l’assistenza e il supporto 

psicologico (n. Prot.2308  - VII.5 del  09-03-2023). 

CONSIDERATO  che la commissione ad hoc  come nominata  da Prot. N. 003242 – V-U. 

del 28/03/2023 si è riunita il giorno 30-03-2023 e non ha ritenuto idonea 

l’unica candidatura pervenuta (n. prot. 3315 VII.5). 

CONSIDERATA  la richiesta di alcuni allievi di ricevere assistenza psicologica ed in 

particolari di quelli della classe 4 Chimico (indirizzo Sanitario) a seguito 

della tragica scomparsa per incidente stradale di una loro compagna di 



 
 ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 

Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itsbattisti.edu.it   Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

  
classe.   

CONSIDERATA  dunque l’opportunità di prevedere lo svolgimento delle attività di cui 

sopra per il periodo aprile – maggio 2023. 

TENUTO CONTO della natura, intuitu personae, del contratto avente ad oggetto il servizio 

di ascolto  ed  intervento psicologico nelle classi. 

RILEVATA           la necessità e l’urgenza di attivare il servizio d’ascolto e di assistenza 

psicologica per gli studenti.  

VISTO  Il CV della dott.ssa Chiara Vecchi, che ha svolto presso questo istituto alcuni 

laboratori, nei corsi di formazione per l’inclusione; 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura 

della spesa necessaria per l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

                                                   DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. 

n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n.56/2017, del servizio di ascolto ed intervento 

psicologico nelle classi dell’ITS “Cesare Battisti” per l’a.s. 2022/2023 (periodo aprile – 

maggio) alla dott.ssa CHIARA VECCHI, nata a Gussago il 08/06/1993 ed ivi residente 

alla Via Gramsci n.20, C.F.: VCCCHR93H48B157K, iscritta all’Albo degli Psicologi 

della Lombardia n° 23328; 

 

Art. 3 Di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per un totale di nr. 15 ore e per 

un importo complessivo pari a euro 600,00 lordo Stato; 

 

Art. 4 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa complessiva di € 600,00 

sul pertinente  capitolo di bilancio  

 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Gian Luca 

Chiodini. 

 

      Il Dirigente Scolastico 

      Prof. Gian Luca Chiodini 

 

 

 


